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ABSTRAKT

Bakalářská práce Voiceband a folklorní soubor teoreticky mapuje možnosti využití

principů voicebandu v dramaticko-výchovné práci a prakticky je ověřuje skrze

víkendovou dílnu se skupinou dětí z folklorního souboru. Teoretická část

vysvětluje pojem voiceband, předkládá inspirační zdroje tohoto uměleckého

tvaru a nachází umělecké principy, na kterých je založen. Práce dává tyto

umělecké principy do souvislosti s dramaticko-výchovnou prací a jejími cíli.

Praktická část práce uvádí plán a hodnotí realizaci víkendové dílny pro skupinu

dětí z folklorního souboru Notičky. Projekt stojí na metodách a technikách

směřujících k voicebandu jako uměleckému dílu a zároveň projekt používá

principy voicebandu jako techniky dramaticko-výchovné práce. Praktická část

podává také zprávu o vývoji a cílech projektu v závislosti na skupině.

Praktická část zároveň předkládá pedagogické a metodické postupy autorky

práce, začínající pedagožky, které vedly k naplnění cílů i se mohly stát určitou

překážkou na cestě k vytyčeným cílům.

ABSTRACT

This thesis called Voiceband and folk ensemble presents possibilities of using

voiceband technique in a process of drama in education. The theoretical part of

the thesis explains the concept of voiceband, submits inspirational sources of this

art form and discovers artistic principles which are the basis of the concept. The

thesis puts these principles into context with a process of drama in education and

its aims. The practical part of the thesis states a plan and evaluates the

realization of weekend workshop for children from folk ensemble called Notičky.

This project is based on methods and techniques of voiceband as a work of art

and it simultaneously uses principles of voiceband as a technique of process of

drama in education. Moreover, this part of thesis also provides a report on the

development and aims of the project, depending on the group. Furthermore, the

practical part presents the pedagogical and methodical approaches of the author,

the beginning pedagogue, which led to the fulfilment of the aims and could

become a certain obstacle on the way to the stated aims as well.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Voiceband a folklorní soubor je závislé na mém

dlouhodobém zájmu o hudbu, literaturu a divadlo a víře v umělecký i

pedagogický účinek při spojení těchto oblastí umění.

Při studiu divadelní historie mne velmi zaujala světová i česká avantgardní

divadelní tvorba, v níž jsem nacházela inspiraci pro vlastní dramaticko-výchovnou

práci. V syntetickém divadle Emila Františka Buriana a konkrétně v jeho tvorbě

voicebandu jsem našla materiál pro tuto bakalářskou práci.

Teoretická část práce vysvětluje pojem voiceband, předkládá inspirační zdroje

tohoto uměleckého tvaru a nachází umělecké principy, na kterých je založen.

Práce dává tyto umělecké principy do souvislosti s dramaticko-výchovnou prací a

jejími cíli.

Praktická část práce uvádí plán a hodnotí realizaci víkendové dílny pro skupinu

dětí z folklorního souboru Notičky. Projekt stojí na metodách a technikách

směřujících k voicebandu jako uměleckému dílu a zároveň projekt používá

principy voicebandu jako techniky dramaticko-výchovné práce. Praktická část

podává také zprávu o vývoji a cílech projektu v závislosti na skupině.

Praktická část zároveň předkládá pedagogické a metodické postupy autorky

práce, začínající pedagožky, které vedly k naplnění cílů i se mohly stát určitou

překážkou na cestě k vytyčeným cílům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu voiceband

Voiceband můžeme chápat jako svébytný umělecký útvar (Kladiva, 1982, str. 41-

42) propojující hudební, recitační a divadelní umění.

Pojem je užíván v různé míře závislosti na zmíněných třech oblastech umění.

První význam vychází z překladu anglického spojení dvou výrazů voice=hlas,

band=skupina a popisuje výhradně hudební produkci a capella či převážně

vokální produkci, ve které recitační a divadelní umění nehraje žádnou roli. Pojem

je součástí názvu hudebních uskupení: jihokorejské vokální skupiny Voiceband

EXIT a českého smíšeného sboru Lucky Voice Band.

V dalším případě voiceband spojuje recitační a hudební umění. Výrazové

prostředky voicebandu využívají hudební atributy, např. refrény, staccata,

hlasová glissanda a převážně rytmus a melodii uloženou v literárním textu i jeho

částech k vytvoření nové zvukové básně (Srna, 1976, str. 21).

Voiceband objevuje nový princip sborové recitace založený na

dynamickorytmické hlasové kompozici, deklamační polyfonii (Srna, 1976, str.

20).

Tyto recitační techniky využívá brněnský soubor Ústaf-voiceband.cz.

V těchto souvislostech se nejedná pouze o způsob deklamace, ale také o hlasový

soubor: „'VOICE-BAND' vznikl z tradice pěveckých sborů a recitačních chórů. Je

to nenotovaný sbor, využívající všech hlasových možností mluveného i zpívaného

slova... E. F Burian, 1928“ (Srna, 1976, str. 15).

Voicebandem je v českém divadelním prostředí také obecně označována stylizace

jevištní mluvy, ve které je patrný rytmus a na které se alespoň z části podílí více

hlasů najednou (Adámek, 2010, str. 115-116).

V tomto případě již termín označuje jev dotýkající se všech tří zmiňovaných

umění.

K úplnému propojení hudebního, recitačního a divadelního umění dochází při

jevištním využití voicebandu, respektive v případě plnohodnotné voicebandové
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tvorby, jak ji zamýšlel a praktikoval E. F. Burian, při které dochází ke

zdivadelnění slova (E. F. Burianův termín cituje Z. Srna, 1976, str. 15).

„Voicebandem a voicebandovými postupy vnáší E. F. Burian na tradiční

'činoherní' pódium a jeviště polyrytmický, polydynamický a polymelodický ř á d

m od e rn í h u d b y . (…) Umocňuje nebývale akustickou složku činoherního

divadla, 'činoherní' pódiové produkce a současně vnáší neméně výrazný hudební

řád také do složky vizuální. Tak dospívá Burian režisér právě od voicebandu a

voicebandem ke komplexní jevištní orchestraci.“ (Srna, 1976, str. 15).

Tento význam voicebandu naplňuje divadelní soubor BodyVoiceBand.
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 2 Kořeny voicebandu, konkrétní tvůrci a látka

Voiceband jakožto hlasový sbor ve své podstatě navazuje na antické chóry. V

této podobě hrál také významnou roli v mnohých inscenacích divadla Dada,

Moderního studia a divadla D34 - 41. E. F. Burian si cení také recitačního zpěvu

antických Řeků (O svébytnosti recitačního umění, 1933).

Neopomenutelným základem pro voiceband se stala jazzová hudba a konkrétně

americká jazzová skupina The Revelers a její česká obdoba New Revellers.

V hudební sféře se s experimenty podobnými voicebandovým setkáváme u

skladatelů A. Schönberga (např. jeho dodekafonie), A. Berga (např. opera Lulu),

A. Háby (mikrointervaly v operním zpěvu).

Voiceband byl výtvorem uměleckého klimatu období první třetiny 20. století,

které vyžadovalo antiiluzivní přístup, osvobození divadla (např. A. Tairov:

Odpoutané divadlo), zachycení rytmu a zvuku doby, která se stále více

zrychlovala a stávala se hlučnější a barvitější. Významným inspiračním zdrojem

voicebandu se staly futuristické umělecké tendence (např. F. T. Marinetti:

Osvobozená slova, ruský zaumnyj jazyk) či tvorba dadaistická svou formou i

literární látkou (např. T. Tzarovy simultánní básně).

Českou inspirací pro voiceband mohla být také expresionistická divadelní práce

režiséra K. H Hilara. V davových scénách některých svých inscenací

experimentoval s dikcí a prokomponoval jednotlivé hlasy v davu (Adámek, 2010,

str. 116).

Na Hilarovo davové divadlo svým způsobem navazoval J. Honzl divadlem

zástupovým (Honzlův termín zmiňuje J. Kladiva, 1982, str 29). Principy sborové

recitace spojené s gestickým jevištním pohybem realizoval společně s J. Zorou v

Dědrasboru. Jednalo se o amatérský soubor splňující ideje proletářského divadla.

Soubor fungoval od roku 1920 do roku 1922.

Na začátku se Burianův voiceband projevoval v rámci inscenací v divadle Dada.

Divadlo Dada vzniklo z rozchodu dvou režisérských osobností J. Honzla a J.
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Frejky, kteří předtím společně s Burianem a dalšími umělci působili v

Osvobozeném divadle. Dada stálo převážně na Frejkově režisérské osobnosti, ale

Burian se zapojoval velmi invenčně nejen jako mistrovský hudebník, ale i jako

Frejkův asistent režie. Voiceband jako hlasový chór se zde uplatnil například v


[…]


anonymní zodpovězení několika otázek. Odpovědi se častokrát opakovaly, proto

uvádím typické odpovědi (jedná se o gramaticky upravené parafráze).

Účastníky na projektu nejvíc zaujalo: „voiceband; jak to bylo hravé; komunikace

a práce ve skupinách, při které každý projevoval svůj názor; měli jsme volnost a

mohli se uvolnit, bylo to hravé a zábavné; co vše se dá vymyslet s hudbou a

recitací; honička hudebních pojmů; spolupráce“.

Na otázku, jak si účastníci poradili s instrukcemi, zda jim bylo vždy zadání jasné,

odpovídali nejčastěji, že většinou nejprve nevěděli, co přesně se bude dít, ale že

jsem buď dalším vysvětlením instrukce ujasnila, nebo si poradili ve skupině,

případně jim samotným později došlo, oč půjde.

Účastníci uváděli, co nového si vyzkoušeli: „hry jako honička hudebních pojmů;

spolupracovat a skládat melodie; práci s básní; udělat z básničky písničku; typ

práce s voicebandem; pracovat s lidmi ve větší skupině na básních; improvizovat

ve skupině“.

Z toho, co již dříve znali či uměli, v projektu uplatnili: „smysl pro melodii a

rytmus; pojmy z hudební nauky; živý obraz a zpěv; meditace“.

Nového se dozvěděli či naučili: „novou báseň; nové hudební pojmy; voiceband;

práci s básní; o tanečním nadání Niny“.
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Odnáší si zkušenost: „s notami; hledání v notách; s tancem; že lze tancovat

každou částí těla; poznávání textu; s prací ve skupině; skvělé zážitky při tvoření

ve skupině“.

Poslední otázka dávala prostor zapsat cokoli, co ještě mají účastníci na srdci.

Odpovědi by se daly shrnout jedním souvětím, ale na takové shrnutí si každého

vyjádření příliš vážím: „být s kamarády; s lidmi, kteří tu byli, jsme si bližší,

nebudeme se před sebou stydět; máme novou Seifertovu báseň do pásma;

strašně ráda trávím čas s Notičkami; i když jsem přesně nevěděla, co má

vzniknout, vznikly krásné věci; chtěla bych všem a Diance moc poděkovat za

krásný víkend a nové zkušenosti; bylo to strašně fajn, dalo se zrelaxovat a

uvolnit, děkuji za tuto zkušenost; fortnite; užila jsem si to; tohle byl ten nejlepší

týden ze všech; moc jsem si to užila; mám tě ráda, Dianko; moc hezky strávený

víkend.“
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ZÁVĚR

Přesto, že jsem se v reflexi realizovaného plánu zaměřovala převážně na

problematické okamžiky jednotlivých kroků, jsem si vědoma kladů a úspěchů,

které dílna a můj pedagogický přístup přinesl. Jako nejsilnější pozitivum vnímám

schopnost empaticky reagovat na potřeby skupiny, podporovat otevřenou a

laskavou komunikaci a udržovat tvůrčí klima.

Realizace dílny přinesla účastníkům prostor, kde prohloubili svou tvořivost,

představivost, fantazii, rozvinuli sebedůvěru, lépe poznali sami sebe, nabyli nové

zkušenosti se svým tělem a hlasem. Skupina se ještě lépe poznala a prohloubila

vzájemnou citlivost. Dílna nabízela otevřený prostor pro sdílení výtvorů, jejich

interpretaci a konstruktivní hodnocení ve vztahu k příčinám a následkům

uměleckého účinku a jeho dopadu na účastníky v roli percipientů., seznámila

skupinu s různými cestami, jak vnímat a tvořit umělecké dílo závislé na textu,

hudbě a dramatičnu.

Při realizaci víkendové dílny jsem si všímala projevů účastníků, které vycházely z

nedostatečné zkušenosti, únavy či z vnitřní nejistoty. Uvědomovala jsem si, že

bychom potřebovali mnohem více času na každý jednotlivý krok plánu, aby

účastníci sbírali zkušenosti postupně a postupně si osvojovali nové způsoby

hlasového a pohybového projevu a práce se sdělením. Umím si představit tento

plán víkendové dílny rozvrstvený do lekcí celoroční práce, která by obsahovala

mnohem více metodických řad v oblastech: hra v roli, fabulační dovednosti ve

vztahu k dramatu, schopnost vyjádření divadelním znakem, herecké dovednosti

(jevištní řeč, přednes, pohyb).

V dílně se povedlo využít potenciál a hudební zkušenosti účastníků k seznámení s

dramatičnem a podstatou divadelní práce a dosáhnout mnohých sociálně –

osobnostních cílů.

I přes malé zkušenosti skupiny s dramatickou prací bylo možné skrze voiceband

a jeho principy dosáhnout zajímavých dramaticky uměleckých účinků.

Bakalářská práce potvrzuje, že v sobě voiceband, jakožto syntetický umělecký

tvar, nese potenciál pro dramaticko-výchovnou práci, ať již v interních hodinách
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nesměřujících k divadelnímu tvaru či při inscenační práci.

Práce přinesla poznatky, na jejichž základě je možné rozvíjet obsáhlejší metodiku

práce, která by k voicebandové umělecké syntéze postupovala od různých oblastí

umění (hudební, literární, pohybové, dramatické) v závislosti na zaměření a

zkušenostech dané cílové skupiny.
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PŘÍLOHY

K výtisku bakalářské práce přikládám CD s ukázkami práce z realizované dílny.

Názvy ukázek odpovídají danému bodu plánu v praktické části, ve kterém

vznikly.
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Audio záznamy z inscenace Vojna a Evžen Oněgin, dostupné z mého PC.

Theatre BodyVoiceBand: Vojna / The War december 2014. In: Youtube.

Publikované 26. 2. 2015. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?

v=0oWTuy3n2Bo&feature=youtu.be
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