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Oponentský posudek bakalářské práce Diany Horké Šeplavé

VOICEBAND A FOLKLÓRNÍ SOUBOR

Záměrem práce autorky bylo zmapovat možnosti využití principů voicebandu metodami dramatické

výchovy a prakticky je ověřit ve víkendové dílně se skupinou dětí z folklórního souboru. Na první

pohled je to projekt velmi náročný, protože i forma voicebandu je náročná a časová dotace

víkendové dílny na splnění takového úkolu se zdá nedostačující. V dnešní době se tento styl

hromadné recitace používá jen velmi zřídka, pokud ano tak jen pro zvláštní umělecké záměry a

neobvyklé divadelní postupy. Zdánlivě se jedná o specifickou formu sborové recitace, ale je to

především hudební vyjádření, které spočívá v přenesení prvků z hudební sféry na hlasový projev.

Zjednodušeně řečeno lidské hlasy zastupují hudební nástroje. Ale nejen to. Důraz je kladen na

zpěvnost, rytmičnost a celkovou hudebnost, ale také na dokonalé ovládnutí hlasu a těla. Od vedoucí

to vyžaduje celou řadu dovedností a zkušeností v oboru hudebním, slovesném, divadelním i

pedagogickém. Diana Horká má to štěstí, že tyto předpoklady má, i když jak sama přiznává je teprve

na začátku své cesty a jak se ukázalo, některé postupy zvolené pro víkendovou dílnu byly pro děti

náročné, nezvyklé, zpočátku možná i nesrozumitelné. Přesto výstupy zaznamenané v příloze svědčí o

tom, že děti nakonec k vytčenému cíli částečně dospěly. Výhodou bylo, že jsou zvyklé vystupovat ve

folklórním souboru jako hudebníci a zpěváci, takže hudební předpoklady k takovému druhu práce

mají. Také v závěrečné reflexi děti ocenily společné tvoření, hravost, svobodu, novost nápadů,

možnost improvizovat.

V teoretické části se autorka zabývá především voicebandovou tvorbou Emila Františka Buriana,

dalšími inspirativními zdroji, principy a kvalitami voicebandu a možnostmi uplatnění těchto principů

v oblasti dramaticko-výchovné práce.

Do praktické části autorka zařadila kapitoly o Vývoji projektu, Cílech, Skupině, Látce a nakonec Plán

projektu a zhodnocení jeho realizace. Popsala aktivity krok za krokem, den po dni, dílčí cíle, dále

instrukce – zadání úkolu a reflexe – zhodnocení průběhu činnosti, popřípadě návrh na změnu

instrukce. Tato kapitola tak v sobě obsahuje přípravu a zároveň zápis o skutečném průběhu aktivity a

hodnocení výsledku i důvody proč některé kroky nebyly zařazeny (z časových důvodů, kvůli

náročnosti, malé zkušenosti s tímto typem práce, únavě). Z toho vyplývá, že plán byl obsáhlejší a ne

vše se podařilo realizovat, jak autorka otevřeně a upřímně přiznává. Získala zkušenost, díky níž si

uvědomila, že k uskutečnění závěrečného voicebandového výstupu je potřeba aby děti poznaly,

vyzkoušely si a pochopily činnosti, které jsou pro ně nové a k tomu potřebují čas k nasbírání široké

škály dovedností, čas na zažití, opakování, uložení prožitku.

V pátek skupina pracovala dvě hodiny, v sobotu tři a půl, v neděli dvanáct a půl i s přestávkami -

časem potřebným k oddechu a nabrání nových sil. Z toho důvodu bylo potřeba si dobře rozmyslet

jaké postupy vybrat, jak je motivovat a počítat s malou zkušeností dětí zejména v nehudebních

aktivitách. (Například: rozehraná štronza, rolová hra, lidský hlas, sdělná srozumitelná mluva,…)

Oceňuji vůli diplomantky poprat se s tak náročným úkolem. Závěrečným cílem zaznamenaným v

přípravě dílny bylo předvést výsledný tvar divákům. Nakonec se tak nestalo a jak autorka sama uvádí:

„K funkčnímu a kultivovanému předání divákovi by bylo potřeba dále se skupinou pracovat“.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

Otázka: Co z plánu bys dnes vynechala a proč, co bys naopak doplnila, co zjednodušila?

Nina Martínková
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_____________________________________________________________________________

Poznámky pod čarou pro Dianu.

Dobrý výběr textu. Podobá se lidové písni, je rytmicky bohatý, využívá přízvuku i délky hlásek,

zvukomalebných slov, zachycuje atmosféru. Má dobré předpoklady pro voicebandové zpracování.

Umožňuje vystihnout nálady zachycené básníkem dynamickými prostředky a styly přednesu (např.

glissanda podporující tesknou náladu, staccata hravou atd.)

(Cvičení: Různé typy postav, o kterých vypovídá právě jejich hlas – odhaluje povahu, vlastnosti,

vzhled…)

Bylo nutné věnovat tolik času porovnávání hudebních pojmů a orientaci v notách a značkách? (písně

Okarína a pak ještě Dopis mamince, Petřičce, O vločkách. Asi nacházejí vztah mezi hudebním

značením a obsahem.)

Teorie o voicebandu, věty na lístečcích? Co konkrétně na nich bylo? Jak jinak se dovědět co to je v.?

Podívat se na kousek videa, poslechnout audiozáznam a zároveň koukat do partitury??

Porovnávání dvou/tří partitur, str. 31. To byl notový záznam Vojny od E. F. Buriana, či notová

partitura houslí? Záznam Máje Loly Skrbkové byl nenotový.?

Relaxace, boční vedení, chůze, pohyb na rýmy? Zjednodušit. Nahradit jednoduchou hrou s pravidly na

rýmy v prostoru? Závěrečná hra pátečního večera, kterou lze v sobotu začít a rozvést ji dál k

naplánovaným „rýmům a pohybům“.

Nekomplikovat si jednoduchá zadání dalšími úkoly. „Méně je více.“